УИД RS 11 0017-01-2019-000798-69 Дело №1-112/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2019 года с.Визинга 

Сысольский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Бондаренко Н.В., 

при секретаре судебного заседания Мазаковой С.И., 

с участием государственного обвинителя исполняющего обязанности прокурора Сысольского района Республики Коми Питашука Д.М., 

защитника Куликова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, под стражей не содержащейся, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением; а также совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период с 20.00 часов 20 апреля 2019 года до 05.00 часов 21 апреля 2019 года, Потерпевший №2, на основании приказа исполняющего обязанности начальника межмуниципального отдела МВД РФ «Сысольский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, состоящий в должности полицейского (водителя) отделения патрульно-постовой службы полиции межмуниципального отдела МВД РФ «Сысольский», являясь представителем власти, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, согласно постовой ведомости МО МВД РФ «Сысольский» расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 20.04.2019, находился на дежурстве по охране общественного порядка в составе автопатруля отделения ППСП №440 совместно с другим сотрудником указанного подразделения полиции ФИО7 

В соответствии с п.п.1, 2, 5, 11 ч.1 ст.12 Федерального закона №3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», п.7 Должностного регламента полицейского (водителя) отделения ППСП МО МВД РФ «Сысольский», утвержденного начальником указанного подразделения полиции 29.12.2018, Потерпевший №2, являясь действующим сотрудником органов внутренних дел, обязан осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях, происшествиях и принимать по таким заявлениям, и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, и других общественных местах; пресекать административные правонарушения; имеет право, согласно п.п.1, 8, 13 ч.1 ст.13 ФЗ №3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», требовать от граждан прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина с составлением протокола в порядке, установленном законом «О полиции», является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в органах МВД Российской Федерации и наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

20 апреля 2019 года, в период времени с 22 часов 18 минут до 23.00 часов, сотрудники полиции Потерпевший №2 и ФИО7 прибыли на место дорожно-транспортного происшествия, произошедшего на пешеходном переходе в районе домов №№34, 35, 36 на улице Советская с.Визинга Сысольского района Республики Коми. После прибытия, Потерпевший №2 от находящегося на месте аварии инспектора ДПС ФИО8 поступило указание пресечь противоправное поведение ФИО1, которая, находясь в общественном месте, выражалась грубой нецензурной бранью, а также высказала оскорбления в адрес другого участника ДТП - ФИО9, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.61 КоАП РФ. После этого, Потерпевший №2, подойдя к ФИО1, руководствуясь п.п.1, 2, 5, 11 ч.1 ст.12, п.п.1, 8, 13 ч.1 ст.13 ФЗ №3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», потребовал от нее прекратить противоправное поведение, а также проследовать вместе с ним в салон служебного автомобиля с целью установления ее личности, которая на тот момент не была известна сотрудникам полиции, проведения административного разбирательства по известным ей обстоятельствам ДТП, а также для составления в отношении нее административного материала по факту совершенного ею правонарушения. Однако ФИО1 не подчинилась законным требованиям Потерпевший №2, продолжила нарушать общественный порядок путем высказывания безадресных нецензурных выражений. Тогда Потерпевший №2 взял ФИО1 за руку, чтобы пресечь ее противоправное поведение и принудительно препроводить к патрульной автомашине, и в этот момент ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в вышеуказанные время и месте, умышленно, желая воспрепятствовать законной деятельности Потерпевший №2, чем избежать своего принудительного препровождения к служебному автомобилю, проведения в отношении нее административных процедур по факту совершенного ею правонарушения, а также последующего задержания, публично, в общественном месте, в присутствии гражданских лиц – ФИО9 и ФИО10, неоднократно высказала в адрес находящегося при исполнении своих должностных обязанностей полицейского (водителя) отделения ППСП МО МВД РФ «Сысольский» Потерпевший №2 нецензурные слова и выражения, чем оскорбила и унизила его честь, и достоинство как представителя власти.

Она же, ФИО1, в момент высказывания оскорблений в адрес полицейского (водителя) ОППС МО МВД РФ «Сысольский» Потерпевший №2, назначенного на должность на основании приказа исполняющего обязанности начальника МО МВД РФ «Сысольский» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося представителем власти, одетого в форменное обмундирование сотрудника полиции, находящегося в период с 20.00 часов 20 апреля 2019 года до 05.00 часов 21 апреля 2019 года, согласно постовой ведомости МО МВД РФ «Сысольский» расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 20.04.2019, на дежурстве по охране общественного порядка в составе автопатруля отделения ППСП №440, прибывшего 20 апреля 2019 года, в период времени с 22 часов 18 минут до 23.00 часов, на место дорожно-транспортного происшествия, произошедшего на пешеходном переходе в районе домов №№34, 35, 36 на улице Советская с.Визинга Сысольского района Республики Коми, и по указанию находящегося на месте аварии инспектора ДПС ФИО8 пресекавшего противоправное поведение ФИО1, совершившей административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, в соответствии с п.п.1, 2, 5, 11 ч.1 ст.12, п.п.1, 8, 13 ч.1 ст.13 ФЗ №3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», п.7 Должностного регламента полицейского (водителя) отделения ППСП МО МВД РФ «Сысольский», утвержденного начальником указанного подразделения полиции 29.12.2018, 20 апреля 2019 года, в период времени с 22 часов 18 минут до 23.00 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь рядом с пешеходным переходом в районе домов №№34, 35, 36 на улице Советская с.Визинга Сысольского района Республики Коми, действуя умышленно, сознавая, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать законной деятельности Потерпевший №2, чем избежать своего принудительного препровождения к служебному автомобилю, проведения в отношении нее административных процедур по факту совершенного ею правонарушения, а также последующего задержания, нанесла не менее 3 ударов одной из своих ног, обутой в обувь, в область левой голени, а также нанесла не менее 2 ударов левым кулаком и не менее 2 ударов правым кулаком в область груди полицейского (водителя) отделения ППСП МО МВД РФ «Сысольский» Потерпевший №2, чем причинила ему физическую боль. Сразу же после этого, ФИО1, продолжая реализацию своего умысла на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, попыталась нанести в область лица Потерпевший №2 удар правой рукой, но не смогла довести свой умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в силу блокирования Потерпевший №2 ее удара своей левой рукой, отчего он физической боли не испытал. 

Когда Потерпевший №2, с целью отражения нападения ФИО1 на себя, как на сотрудника полиции, руководствуясь ч.1 ст.18 ФЗ №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции», применил к ней физическую силу и уложил лицом вниз на землю, то в этот момент к Потерпевший №2 подошел прибывший на место происшествия начальник отделения ГИБДД МО МВД РФ «Сысольский» Потерпевший №1, состоящий в указанной должности на основании приказа исполняющего обязанности министра внутренних дел по 

<

адрес> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, который в период с 09.00 часов 20 апреля 2019 года до 09.00 часов 21 апреля 2019 года, являясь представителем власти, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, согласно постовой ведомости МО МВД РФ «Сысольский» расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 20.04.2019, находился на суточном дежурстве в качестве ответственного от руководства указанного подразделения полиции, и который, в соответствии с п.п.1, 2, 5, 11 ч.1 ст.12 ФЗ №3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», обязан осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений об административных правонарушениях, происшествиях и принимать по таким заявлениям, и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, и других общественных местах; пресекать административные правонарушения; в соответствии с п.п.1, 8, 13 ч.1 ст.13 ФЗ №3-ФЗ от 07.02.2011, имеет право: требовать от граждан прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина с составлением протокола в порядке, установленном законом «О полиции»; применять физическую силу и специальные средства лично или в составе подразделения в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, законом «О полиции» и другими федеральными законами, является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в органах МВД Российской Федерации и наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, который помог Потерпевший №2 подвести ФИО1 к патрульной машине с целью ее последующего принудительного доставления в подразделение полиции, как лица совершившего противоправные деяния. 

В момент усаживания ФИО1 в салон служебного автомобиля ДПС «Лада Гранта» 219010 государственный регистрационный знак № № регион, стоящего рядом с пешеходным переходом в районе домов №№34, 35, 36 на улице Советская с.Визинга Сысольского района Республики Коми, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 20 апреля 2019 года, в период времени с 22 часов 18 минут до 23.00 часов, продолжая реализацию своего умысла на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать законной деятельности Потерпевший №1, чем избежать своего принудительного доставления в подразделение полиции, проведения в отношении нее административных процедур и документирования обстоятельств совершенных ей противоправных деяний, а также последующего задержания, нанесла 1 удар ногтями пальцев правой руки в область лица Потерпевший №1 

После того, как ФИО1 была усажена в патрульный автомобиль, 20 апреля 2019 года, в период времени с 22 часов 18 минут до 23.00 часов, она была доставлена на данном автомобиле Потерпевший №1 к зданию МО МВД РФ «Сысольский», расположенному по адресу: Республика Коми, 

<

...>. В процессе ее дальнейшего принудительного препровождения в вышеуказанное подразделение полиции, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в вышеуказанное время на лестнице, ведущей ко входу в здание МО МВД РФ «Сысольский», расположенное по вышеуказанному адресу, продолжая реализацию своего умысла на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать законной деятельности Потерпевший №1, чем избежать своего принудительного доставления в подразделение полиции, проведения в отношении нее административных процедур и документирования обстоятельств совершенных ею противоправных деяний, а также последующего задержания, нанесла 2 удара ногтями пальцев правой руки в область лица Потерпевший №1 В результате умышленных действий ФИО1, Потерпевший №1 были причинены физическая боль и телесные повреждения: ссадины лица, теменной области слева, квалифицирующиеся как в отдельности, так и в совокупности, как не причинившие вреда здоровью. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением, при ознакомлении с материалами дела, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника, и после проведения консультаций с ним, заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступлений обоснованно подтверждается собранными по делу доказательствами и ее действия суд квалифицирует:

- по ст.319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением; 

- по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, относящихся к категориям небольшой (ст.319 УК РФ) и средней (ч.1 ст.318 УК РФ) тяжести, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Также суд принимает во внимание отношение подсудимой к содеянному, ее поведение после преступлений, возраст, состояние здоровья и трудоспособность, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 на учетах у 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб на нее не поступало, имеет постоянное место работы, 

<

данные изъяты>, привлекалась к административной ответственности за совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также против порядка управления, ранее не судима, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по обоим эпизодам преступлений суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновной, суд считает необходимым признать в качестве отягчающего наказание обстоятельства по обоим эпизодам преступлений - совершение ФИО1 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории средней тяжести, против порядка управления, при наличии отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд назначает ФИО1 наказание: за совершение преступления небольшой тяжести, учитывая, что подсудимая является трудоспособной, имеет постоянные места жительства и работы, в виде исправительных работ, в соответствии с требованиями ст.50 УК РФ; и за совершение преступления средней тяжести – в виде лишения свободы, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При определении сроков наказания судом учитываются положения ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ. Оснований для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ, не имеется, ввиду отсутствия обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений. Окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой и средней тяжести, применяя принцип поглощения менее строгого наказания более строгим. При этом, принимая во внимание отношение подсудимой к содеянному, ее поведение после преступлений, наличие совокупности смягчающих наказание по каждому эпизоду преступлений обстоятельств, учитывая, что подсудимая ранее не судима, имеет малолетнего ребенка, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком, находя исправление подсудимой возможным без изоляции от общества. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу - необходимо оставить без изменения в виде подписки о невыезде. 

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.319, ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ст.319 УК РФ, в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10% заработной платы в доход государства,

- по ч.1 ст.318 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 

В период испытательного срока обязать ФИО1 своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять постоянных места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сысольский районный суд Республики Коми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Бондаренко

копия верна